Дело №. 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

Гор. Нальчик КБР ДД.ММ.ГГГГ года

Нальчикский городской суд КБР в составе:

Председательствующего судьи Суровцевой Л.П.,

При секретаре судебного заседания Ансокове М.В.

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3

подсудимой ФИО1 ФИО6 

защитника – адвоката ФИО4, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке судопроизводства в отношении ФИО1 ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> КБР, гражданки России, со средним специальным образованием, работающей домработницей по найму, вдовы, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> кВ.148, не судимой:

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 незаконно хранила при себе в сумке с целью употребления, без цели сбыта, наркотическое средство 

<

данные изъяты>) общей массой 0.37 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растении, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса РФ» образует значительный размер, которое она принесла с собой в квартиру, расположенную по адресу: КБР, 

<

адрес>, до момента обнаружения и изъятия у нее сотрудниками полиции в ходе осмотра указанной квартиры ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 10 минут по 13 часов 55 минут. 

Подсудимая ФИО1 с предъявленным обвинением согласилась, вину признала и заявила ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства.

В силу ст. 314 УПК РФ, обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, предусмотренных Уголовным Кодексом РФ, наказание за которые не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд убедился в том, что подсудимая осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка принятия судебного решения, против удовлетворения которого государственный обвинитель не возражает, что ходатайство заявлено ФИО1 добровольно и после проведения консультаций с защитником. Наказание за преступление, в совершении которого обвиняется подсудимый, не превышает 3 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается документами, собранными по уголовному делу. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст. 228 УК РФ по признакам: незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Квалифицирующий признак «незаконного приобретения наркотического средства», вмененный в обвинение ФИО1 органом дознания, суд считает необходимым из предъявленного ей обвинения исключить как излишне вмененный, поскольку дознанием не установлено событие преступления - время, место и обстоятельства приобретения ФИО1 наркотического средства. 

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которое относится к категории небольшой тяжести и направлено против общественной нравственности и здоровья населения; личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной.

Подсудимая ФИО1 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным полиции удовлетворительно (л.д.73). Ранее не судима (л.д.66). На учетах в Республиканском наркологическом диспансере и Республиканском психоневрологическом диспансере МЗ по КБР не состоит.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 суд учитывает признание подсудимой своей вины. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

При назначении наказания суд руководствуется требованием ч.6 ст. 226.9 УПК РФ и назначает наказание не более одной второй максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершение преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1 вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного виновной преступления; то, что ранее она не судима, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих и считает, что цель исправления ФИО1 в настоящее время может быть достигнута без изоляции ее от общества, с применением к назначенному наказанию правил ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 316, ч.6 ст. 226.9 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО9 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить ей наказание в виде шести месяцев лишения свободы. 

С применением ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, установив ей испытательный срок в шесть месяцев, в течение которого она своим поведением должна доказать свое исправление.

Обязать ФИО1 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего ее исправление, куда являться на регистрацию один раз в месяц в дни, установленные инспекцией.

Контроль за поведением ФИО1 возложить на УИИ по месту ее жительства.

Меру принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по делу:

- наркотическое средство - 

<

данные изъяты>) массой 0,37 гр., 6 марлевых тампонов, 11 использованных одноразовых медицинских шприцов, находящихся в камере хранения вещественных доказательства УМД России по 

<

адрес>, по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда КБР через Нальчикский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись.

<

данные изъяты>: судья

Нальчикского горсуда Л.П. Суровцева